Cod. B, folio 338 recto.

CCGXLIV.

24 avril 1298. — L'abbesse et le couvent de Flines appellent au Siège
apostolique d'une monition à elles adressée pour les contraindre à
payer des subsides en faveur de Philippe le Bel.

Universis présentes litteras inspecturis, officialis Attrebatensis,
salutem in Domino. Noveritis quod Johannes dictus Tous-li-Mons,
procurator religiosarum mulierum abbatisse et conventus de Honore
Beate Marie juxta Flines, ordinis flisterciensis, Attrebatensis dyo-
cesis, nomine procuratorio et pro ipsis, ut prima facie apparebat,
protestatus fuitcoram nobis palam et publice, provocavit, appellavit
et ea omnia fecit coram nobis prout inferius continetur, ac sub
modo et forma inferius contentis et annotatis : « Ego Johannes,
dictus Tous-li-Mons, procurator religiosarum mulierum abbatisse et
conventus monasterii de Honore Beate Marte juxta Flines, ordinis
Cislerchiensis, Attrebatensis dyocesis, nomine procuratorio et pro

ipsis, in primis protestor coram vobis, domine officialis Attrebaten¬
sis, quod non est intentionis mee, nec etiam dictarum dominarum
mearum,mandatisSedis Apostolice, nec ejus delegatorum, seu sub-

delegatorum ab eisdem delegatis, nec etiam eorum processibus rite
actis in aliquo opponere, contradicere, seu rébelles existere, sed
ipsis rite actis ut jus erit per orania et in omnibus obedire. Qua
protestatione prehabita, ego procurator antedictus, nomine dicta-
rum dominarum mearum omnium et singularum, tam conjunctim
quam divisim, et pro ipsis tanquam earum procurator, prôpono,
provoco et appello, et suppono in modum qui sequitur : Cum reve-
rendus pater dominus G(uillelmus), Dei gratia Rothomagensis
archiepiscopus, judex sive exeeutor una cum reverendis patribus
episcopo Authyssiodorensi et abbateSanctiDyonisii in Francia, Pari-
siensis dyocesis, super subsidio, subventione vel contributione
excellentissimo principi domino Philippo, Dei gratia régi Franco-
rum, ejusque successoribus ab ecclesiis et personis ecclesiasticis
regni Francie faciendis, sub certa forma a Sede Apostolica datus,
dicens et asserens dictum dominum Regem nuper déclarasse neces-
sitatein periculosam pro defensione regni sui imminere ad pres'ens,
et ob hoc pro defensione dicti regni dicto domino Régi subsidium,
subventionem seu eontributionem esse a predictis ecclesiis et per¬
sonis ecclesiasticis faciendam ; dictumque Regem asseruisse subsi¬
dium decime biennii omnium reddituum et proventuum dictarum
ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum ei non sufficere pro
defensione snpradicta, a prelatis et pluribus personis dicti regni
propter hoc Parisius congregatis, ut dicitur, idem Rex sibi postu-
lans subveniri, dictique prelati quamplures subsidium seu eontri¬
butionem vel subventionem hujusmodi justam et rationabilem esti¬
mantes, episcopo Attrebatensi absente et in Romanis partibus, ut
dicitur, existente, eam spontanea voluntate dicto domino Régi pro
dicta regni defensione concesserunt exhibendam et solvendam,
videlicet decimam unius anni in medio quadragesime nuper pre-
terite, et aliam decimam in instanti festo Àssumptionis Virgims
gloriose. Volens et intendens dominus archiepiscopus predictus
personas ecclesiasticas predictas ad solutionem dicte decime aucto-
ritàte predicta compellere, seu compelli facere spiritualité!-, ad hoc
invocato, si opus esset, auxilio brachii secularis, super quo discreto
viro magistro Guillelmo Bouceli, priori Yssoduni, quantum ad
quasdam ecclesias certas et personas ecclesiasticas dicti regni, inter
quas ecclesie et persone ecclesiastice civitatis et dyocesis Attreba-
tensis continentur, dictus dominus archiepiscopus vices suas dici-
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tur commisisse, prout in litteris dicti domini archiepiscopi super
premissis inter cetera confectis dicitur contineri, qui dictus ma-
gister Guillelmus, seu ejus vices gerens, vel executor, videlicet
decanus christianitatis Hynniacensis, dictas dominas meas monuit
ut infra decem dies a tempore monitionis computandos suam deci-
mam pro termino medie quadragesime nuper preterite collectoribus
Attrebatensibus intégré et perfecte solverent, alioquin, nisi sol-
verent elapso tempore monitionis, ipsas quas in hiis seriptis
ex nunc prout ex tune a divinis suspendebal, suspensas ab ipso
magistro Guillelmo auctoritate sibi commissa publice man-
dabat nuntiari, et conventum, quern in seriptis ex nunc prout ex
tune intei'dicto ecclesiastico supponebat, secundum traditam sibi
formam, ut dicebat, suppositum interdicto ecclesiastico mandabat
palam et publice nuntiari, et si dictam suspensam per triduum sus-
tinerenl, ipsas quas in seriptis ex nunc prout ex tune exeommuni-
cabat, excommunicatas ab ipso palam et publice mandabat nuntiari
et notificari, contra non solventes et rebelles intendebat procedere
ad graviorem penam juxta formam, ut dicebat, sibi traditam; que
omnia facta fuerunt et intimata dictis dominabus meis, prout hec
et alia in dictis mandata et monitione plenius dicuntur contineri.
Ego vero procurator antedictus, nomine dictarum dominarum
mearum et pro ipsis tam conjunctim quam divisim, propono et dico
contra omnes quorum interest et intéressé potest, quod dicta mo-
nitio nulla est, vel saltim minus canonica sive injusta, nec eidem
predicte domine mee parère lenentur in aliquo, nec etiam dictam
decimam pro medio quadragesime ultimo preterite, nec etiam pro
termino Assumptionis Virginis gloriose proximo venturo dicta
domino Régi solvere tenentur pluribus rationibus que sequuntur.
Primo, quia ecclesia, sive monasterium de Flines, et dictarum domi¬
narum mearum bona sita fuerunt et sunt in Flandria, et in guerra
quam habuit dictus dominus Rex in Flandria contra ejus inimicos,
et dampna quamplurima et deperdita sustinuerunt dicte domine
mee, et necessario sustincre et incurrere habuerunt et passe
fuerunt occasione et ratione dicte guerre, et injurias, opprobria et
dedecus passe fuerunt et sustinuerunt tam in propriis corporibus
earum, quam in bonis earum ecclesiasticis. tam ab exercitu
domini Régis ibidem existente et moram faciente, quam ab
inimicis dicti domini Régis sibi illata et facta, tam in propriis per-
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sonis earum et in earum monasterio quam in bonis earum ecelesias-
ticis penitus destructis, devastatis et consumptis, de quibus quidem
dampnis et deperditis, injuriis et molestiis, ut dictum est, sibi
illatis, dictus dominus Rex nullam restitutionera fecit eisdem, nec

alius, licet super hiis dictus dominus Rex fuisset pluries requisitus.
Propter que ego procurator predictus dico et propono nomme et
pro illis quibus supra, quod et si alia ratio non subesset, attamen
dicta monitio currere non doberet contra dictas dominas meas, cum
non sit, nec fuerit, nec esse debeat intentionis domini Pape, nec
etiam domini Régis, ipsis dominabus meis sic afflictis dare afflictio-
nem; afflicto enim non est danda afflictio, sed potius ejus miserie
est miserandum. Alia ratio est quia licet Summus Pontifex dicto
domino Régi Francorum casum necessitatis defensionis regni
estimare seu declarare de gratia concesserit, quantitatem tamen seu
quantitates subventionis eidem faciende per ecclesias et ecclesias-
ticas regni personas estimare seu taxare eidem Régi Francorum non
concessit, nec est verisimile Summum Pontificem, qui universalis
ecclesie curam gerit, precipuam libertatem ac providentiam ecclesia-
ticarum personarum dicti regni in totum a se et suis successoribus
abdicasse et in manum laicam contulisse. Nec proficit prelatorum
regni Francie approbatio, concessio, ratifficatio, seu assensus, cum
prefate domine mee dictam subventionem non concesserint, nec
ullum consensum prestiterint in premissis ; nec legem seu necessi-
tatem aliquam potuerunt prebâti prefati, nec possunt dictis domi¬
nabus meis imponere, tam de jure quam de consuetudine antiqua,
notoria et manifesta, maxime cum dicte domine mee per spéciale
privilegium Sedis Àpostolice fuerint et sint exempte a jurisdictione
ipsorum, et specialiter supposite abbatibus Clarevallis et Cyster-
ciensis ordinis, et sic Rex et prelati prefati taxationem subventionis
dicto domino Régi faciende contra dictas dominas meas indebite
assumpserunt, que sibi non competit in hac parte. Preterea treuga
inter dictum Regem Francorum et inimicos ipsius facta est et inita,
et ad biennium a festo Epiphanie Domini ultimo preterite vel cir-
citer computandum, sub spe pacis, de qua vehementissime speratur
et dicitur communiter facta esse : unde cum tempore dicte treuge
cesset causa propter quam esset alias subventio facienda, videlicet
nécessitas expensarum, cessare debet effeotus. Istis rationibus et
aliis quas habent dicte domine mee, quas propono pro ipsis et
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nomine earundem, et quas propositurum et probaturum me offero
loco et tempore competentibus, dico et propono quod dicta monitio
nulla est, injusta, sive minus canonica, et quod dicte domine mee
eidem parère non tenentur: Timens tamen ego procurator predictus
ex verisimilibus conjecturis et minis dictis dominabus meis illatis
predictis et aliis respectis 1 superius propositis et oblatis contra
dominas meas omnes et singulas occasione et pretextu monitionis et
processus predictorum et oceasione dictarum decimarum, pro ter-
minis medie quadragesime et Assumptionis Virginis gloriose pre¬
dictis, per dictos delegatos vel eorum aliquem seu subdelegatum aut
subdelegatos ab ers aut eorum duobus vel uno, et maxime per
diçtos magistru.m Guillermum et decanum, aut alium quemcumque
auctoritate quacumque, ad suspensionis, interdicti vel excommu-
nicationis sententias earumque ecclesiam sive monasterium spiri-
tualiter aut temporaliter, vel alias quoquomodo procedatur minus
canonice, sentiens dictas dominas meas in premissis omnibus et
singulis et aliis fuisse et esse gravatas, ego procurator ante dictus,
nomine et pro illis quibus supra, a dictis gravaminibus dictis domi¬
nabus meis illatis, ut dictum est, et a dictis monitione et processu
coram vobis, domine officialis Attrebatensis, et testibus hic presen-
tibus, palam et publice, cum presentiam dictorum delegatorum seu
subdelegatorum ad presens adiré non valeam, et antequam cedat
tempus monitionis predicte, contra omnes quorum interest et
interesse potest, et quos presens negotium tangit et tangere potest,
cujuscumque dignitatis, auctoritatis, conditionis aut preeminentie
existant, in hiis scriptisad Sedem Apostolicam provoco et appello>
non recedendo a provocationibus et appellationibus ab abbatibus
dictis dominabus meis superioribus factis, sed potius eisdem ad-
herendo et eas innovando, protestans de addendo et diminuendo
dictis provocationi et appellationi, et de easdem innovando totiens
quotiens michi et dictis dominabus meis videbitur expedire, et de
dictis provocatione et appellatione intimandis et notificandis illis ad
quos presens negotium tangit et tangere potest cum ad id obtulerit
se facultas, et peto Apostolos michi dari et concedi si eos petere
debeam et non aliter, qui si michi fuerint denegati, iterum modo et

1 Cette phrase est mal construite, fort embarrassée dans sa marche, et nécessai¬
rement incomplète. L'écriture étant presque illisible, nous devons dire que la leçon
respectis n'est pas certaine.
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forma predictis ad Sedem Apostolicam provoco et appello, suppo-
nens me et mea, dictasque dominas meas et sua, earumque eccle-
siam, statum et monasterium sub protectione dicte Sedis, rogans
officialem Attrebatensem hic prèsentem et existentem, quatinus ad
futuram rei memoriam presentibus litteris sigillum curie Attreba-
tensis faciat apponi. »

Et nos, officialis Àttrebatensis predictus, in testimonium premis-
sorum, coram quo premissa facta fuerunt palam et publice, ad sup-
plicationem dicti procuratoris, presentibus litteris sigillum curie
Attrebatensis duximus apponendum. Datum anno Domino millesimo
ducentesimo nonagesimo octavo, feria quinta post dominicain qua
cantatur Misericordia Domini.

Original sur parchemin, jadis muni de trois sceaux.

CCCXLV.

24 avril 1298. — Le doyen d'Arras et plusieurs autres témoins attestent
l'appel ci-dessus.

Universis présentes litteras inspecturis, J(ohannes) de Noviomo,
decanus ecclesie Beate Marie Attrebatensis, Rogerus dictus Brac-de-
fer, Thomas dictus Aingniaus, presbyten, et magister Petrus de
Minori Airia, clericus, salutem in Domino. Noveritis quod anno Domini
M" CC° nonagesimo octavo, feria quinta post Dominicain qua canta¬
tur Misericordia Domini, Johannes dictus Tous-li-Mons, procurator
religiosarum mulierum abbatisse et conventus monasterii de Honore
Beate Marie juxta Flines, ordinis Cisterchiensis, Attrebatensis dyo-
cesis, nomine procuratorio et pro ipsis tanquam earum procurator,
ut prima facie apparebat, protestatus fuit, provocavit, appellavit et
omnia alia fecit modo et forma contentis in litteris sigillo curie
Attrebatensis sigillatis, hiis presentibus nostris litteris annexis,
palam et publice in presentia officialis Attrebatensis atque nostra,
in curia reverendi patris in Christo domini G(erardi), Dei gratia.
Attrebatensis episcopi. In cujus rei testimonium presentibus litteris
sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno et die predictis.

Ego Drogo, filius Ade de Novavilla, presens interfui.
Signé : DrOGO.

Original sur parchemin, dont les quatre sceaux
sont perdus.
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CCCXLVI.

27 août 1298. — Testament de Robert de Réthune, fils dîné du comte Gui.
Il fonde me chapellenie à FUnes et choisit sa sépulture auprès de
sa femme Blanche de Sicile.